
1 

 

OPONENTSKÝ POSUDEK 

 

 
Jméno diplomanta/diplomantky: Rudolf Suk 

Téma práce: Právní úprava poskytování duchovní péče ve prospěch 

příslušníků policie, hasičského sboru a obětí trestných 

činů a katastrof 

Rozsah práce: 82 s.  

Datum odevzdání práce: 7. 12. 2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

 

Celá pospolitost badatelů v českém konfesním právu s napětím čeká, až se jednotliví její 

příslušníci i naši studenti ujmou zpracování úpravy poskytování péče ve prospěch příslušníků 

policie a členů jejich rodin, jakož i hasičů a členů jejich rodin, která v právní oblasti i faktické 

situaci udělala v posledních dvaceto letech jen nepatrné krůčky k své institucionalizaci 

i skutečnému provádění. Zatím je stiuace nepříliš růžová a nedá se srovnat s vyspělou úpravou 

kategoriální pastorace církví ve vězeních a v armádě, která se rozvinula již v 90. letech minulého 

století. Také všichni čekají na seriózní pojednání o vnější kategoriální pastoraci obětí trestných 

činů a katastrof, která je poskytována zatím spíše ad hoc či na požádání ze strany armádních 

sborů. Proto nezbývá než uvítat, že si diplomant vybral toto obtížné, nové a dosud nezpracované 

téma. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

 

Každý, kdo se ujme vědeckého zpracování předmětného tématu, musí mít dobře zažité 

informace z oboru církevního, kanonického i konfesního práva a vyznat se ve veškeré literatuře, 

která v češtině, slovenštině, ale i v cizích jazycích byla tématu věnována. Musí látku zvládat 

i z hlediska teologického, neboť církevní právo z teologie vychází a konfesní právo je s ní úzce 

spjato. Pokud jde o diplomanta, mohu s čistým svědomím potvrdit, že se takto dobře na svou 

diplomovou práci připravil. Chvályhodné je převzetí myšlenkové kostry z několika převážně 

teologických pojednání doc. Aleše Opatrného. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

 

Diplomant rozdělil práci do 8 kapitol, z nichž první čtyři jsou teoretického či přípravného 

charakteru. Další část je věnována duchovní službě u policie, zejména v České republice 

a částečně i na Slovensku a v Německu. S tímto rozdělením práce lze souhlasit, i když postrádám 

větší záběr, pokud jde o pomoc hasičskému záchrannému sboru a příslušníkům rodin hasičů, 

jakož i pastoraci obětí trestných činů a katastrof. 

 

4. Vyjádření k práci 

Práce odpovídá zadání, zodpověděla všechny základní otázky, a proto doporučuji, aby byla 

připuštěna k obhajobě. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Práce splnila svůj cíl. 



 

2 

 

 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Samostatnost při zpracování je samozřejmá již tím, 

že diplomant neměl od koho opisovat. Pokud jde 

o obsah jeho diplomové práce, jde ve svých úvahách 

za práce kanonistů, konfesionalistů a teologů v tom 

smyslu, že přináší i vlastní úvahy, i když těch je 

poměrně málo. 

Logická stavba práce Nemám žádných námitek proti logickému sestavení 

práce.  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Vzhledem k okolnostem lze považovat využití 

zahraničních zdrojů diplomantem za dostatečné.  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Z učitelského hlediska nelze očekávat, že student 

půjde ve své analýze do zvláště velké hloubky. To, 

jak je diplomantova práce pojata, je dostačující. 

Možná lze vytknout, že diplomant v zaujetí 

objevných snah některých autorů, jak je ta vnější 

kategoriální pastorace důležitá, podlehl hlavně 

v úvodní části jistému zhlečení vnitřní kategoriální 

pastorace ve farnostech. Přece i tam dochází 

k mezním situacím. Tak například kněz ve farní 

pastoraci dochází v kterékoli denní i noční hodině 

k umírajícím nebo nemocným, poskytuje jim 

duchovní pomoc a svátosti pokání, eucharistie 

i pomazání nemocných.  

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

S úpravou práce není než být spokojen. Také 

s počtem poznámek pod čarou, kterých má 

diplomant více, než činí průměr. 

Jazyková a stylistická úroveň Práce je zpracována dobrou češtinou jak po stránce 

gramatické, tak i slohové. I bohatosti slovní zásoby. 

Lze jí vytknout jistý sklon k povídavosti tam, kde 

by na místě bylo stručné a jasné vysvětlení situace. 

Také časté opakování se asi čtenářům nebude líbit.  

 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Otázka: 

 

Jaké návrhy de lege ferenda byste učinil k zajištění vnější kategoriální pastorace o oběti 

trestných činů a přírodních katastrof? 

 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře. 

 

V Praze dne 27. 1. 2024 

 
Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera 

oponent 


